
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto stipula General Agreement (Contratto di servizio generale) con Malta 
Competition and Consumer Affairs Authority (MCCAA) del Governo della Repubblica di 
Malta in materia di prodotti fitosanitari. Ricavo minimo presunto: € 1.370.400. Codice 
8MCA22



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
RICERCA INNOVAZIONE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Presa d’atto stipula General Agreement (Contratto di servizio 
generale) con Malta Competition and Consumer Affairs Authority (MCCAA) del Governo della 
Repubblica di Malta in materia di prodotti fitosanitari. Ricavo minimo presunto: € 1.370.400. Codice 
8MCA22.

PREMESSO

che la Malta Competition and Consumer Affairs Authority (di seguito MCCAA) del Governo della 
Repubblica di Malta ha pubblicato a livello europeo una Call for Expression of Interest finalizzata 
all’assegnazione di un servizio di valutazione di dossier relativi a prodotti fitosanitari e sostanze attive 
in accordo con il regolamento CE 117/2009, come applicato a Malta attraverso la Legal Notice 
284/2011;

che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” (di seguito IZSLT) 
ha espresso il proprio interesse presentando con nota 7100/21 del 29/10/2021 un’offerta tecnica per 
la fornitura dei suddetti servizi, secondo le specifiche riportate nell’allegato iii dell’offerta (Annex 4, 
Tariffe e Annex 5, Numero massimo di valutazioni per anno per tipologia di dossier);

CONSIDERATO  

che la partecipazione a bandi internazionali di ricerca, attività professionali e cooperazione rientra 
nell’ambito dell’attività istituzionale di promozione della ricerca scientifica e della valorizzazione 
delle capacità operativa dell’IZSLT, nonché dell’attrazione di risorse aggiuntive ad integrazione dei 
ricavi, così come previsto nelle Linee di Indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
stesso;

che la corretta e trasparente competizione tecnica con altri organismi di livello internazionale, negli 
ambiti di competenza, favorisce la crescita scientifica e professionale del personale dirigente e tecnico 
dell’Istituto;

che IZSLT e MCCAA hanno già stipulato in data 27 aprile 2018 un contratto generale di servizio di 
durata triennale inerente la fornitura di servizi di valutazione di dossier relativi a prodotti fitosanitari 
e sostanze attive in accordo con il regolamento CE 1107/2009, come applicato a Malta ai sensi della 
Legal Notice 284/2011;

DATO ATTO

che l’IZSLT è stato selezionato per l’assegnazione del servizio di valutazione oggetto della suddetta 
Call;

che l’IZSLT garantisce, anche attraverso le collaborazioni scientifiche in atto, le capacità tecniche e 
logistiche idonee allo svolgimento delle attività di valutazione previste dal Contratto, come 
documentato nell’allegato v dell’offerta tecnica (Lista degli esperti);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che la MCCAA e IZSLT hanno pertanto stipulato in data 25 marzo 2022 un General Agreement (in 
lingua inglese) conservato agli atti presso l’Istituto stesso;

che l’Agreement ha una durata di 3 anni dalla data di sottoscrizione, con possibilità di proroga di 
ulteriori 2 anni alle stesse condizioni;

che l’Agreement disciplina i compiti dell’IZSLT, le modalità e tempistiche di svolgimento in 
relazione alla tipologia di dossier oggetto di valutazione, nonché la tariffa (Annex A) ed il numero 
minimo annuale per tipologia di dossier (Annex B), secondo quanto indicato nell’offerta tecnica;

che in considerazione del numero minimo di dossier previsto per tipologia e della relativa tariffa, il 
ricavo minimo previsto nel triennio è di € 1.370.400,00;

che il ricavo individuato è al lordo di Iva qualora dovuta e che sarà imputato sul codice 8MCA22;

che per l’assegnazione dei singoli dossier verranno stipulati Agreement specifici;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto della stipula del General Agreement (Contratto di servizio generale) con 
Malta Competition and Consumer Affairs Authority (MCCAA) del Governo della Repubblica 
di Malta in materia di prodotti fitosanitari;

2. di dare atto che l’Agreement ha una durata di 3 anni dalla data di sottoscrizione (25 marzo 
2022), con possibilità di proroga di ulteriori 2 anni alle stesse condizioni; 

3. di dare atto che l’Agreement disciplina i compiti dell’IZSLT, le modalità e tempistiche di 
svolgimento in relazione alla tipologia di dossier oggetto di valutazione, nonché la tariffa 
(Annex A) ed il numero minimo annuale per tipologia di dossier (Annex B), secondo quanto 
indicato nell’offerta tecnica;

4. di dare atto che in considerazione del numero minimo di dossier previsto per tipologia e della 
relativa tariffa, il ricavo minimo previsto nel triennio è di € 1.370.400,00;

5. di dare atto che il ricavo individuato è al lordo di Iva qualora dovuta e che sarà imputato sul 
codice 8MCA22;

6. di dare atto che per l’assegnazione dei singoli dossier verranno stipulati Agreement specifici;

7. di individuare come responsabile scientifico il dr. Alessandro Ubaldi, dirigente sanitario 
dell’Istituto, in qualità di responsabile per le attività di valutazione di dossier per prodotti 
fitosanitari e biocidi presso l’Istituto.

Il responsabile del procedimento
Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto: Presa d’atto stipula General Agreement (Contratto di 
servizio generale) con Malta Competition and Consumer Affairs Authority (MCCAA) del Governo 
della Repubblica di Malta in materia di prodotti fitosanitari. Ricavo minimo presunto: € 1.370.400. 
Codice 8MCA22;

visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di prendere atto della stipula del General Agreement (Contratto di servizio generale) con 
Malta Competition and Consumer Affairs Authority (MCCAA) del Governo della Repubblica 
di Malta in materia di prodotti fitosanitari;

2. di dare atto che l’Agreement ha una durata di 3 anni dalla data di sottoscrizione (25 marzo 
2022), con possibilità di proroga di ulteriori 2 anni alle stesse condizioni; 

3. di dare atto che l’Agreement disciplina i compiti dell’IZSLT, le modalità e tempistiche di 
svolgimento in relazione alla tipologia di dossier oggetto di valutazione, nonché la tariffa 
(Annex A) ed il numero minimo annuale per tipologia di dossier (Annex B), secondo quanto 
indicato nell’offerta tecnica;

4. di dare atto che in considerazione del numero minimo di dossier previsto per tipologia e della 
relativa tariffa, il ricavo minimo previsto nel triennio è di € 1.370.400,00;

5. di dare atto che il ricavo individuato è al lordo di Iva qualora dovuta e che sarà imputato sul 
codice 8MCA22;

6. di dare atto che per l’assegnazione dei singoli dossier verranno stipulati Agreement specifici;

7. di individuare come responsabile scientifico il dr. Alessandro Ubaldi, dirigente sanitario 
dell’Istituto, in qualità di responsabile per le attività di valutazione di dossier per prodotti 
fitosanitari e biocidi presso l’Istituto.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.                                                                                                                  
Dott. Andrea Leto


		2022-05-12T12:29:21+0000


		2022-05-12T12:53:06+0000


		2022-05-12T12:54:11+0000


		2022-05-19T07:53:07+0000


		2022-05-19T07:53:56+0000


		2022-05-19T13:27:54+0000


		2022-05-20T12:07:13+0000


		2022-05-23T09:13:06+0000
	Firma applicativa


		2022-05-23T09:13:07+0000
	Firma applicativa




